AGRICULTURAL AND FOOD CHEMISTRY

Impact of Adding White Pomace to Red Grapes on the Phenolic Composition and Color Stability of Syrah Wines from a Warm Climate

Belén Gordillo,[†] María Jesús Cejudo-Bastante,[†] Francisco J. Rodríguez-Pulido,[†] M. José Jara-Palacios,[†] Pilar Ramírez-Pérez,[§] M. Lourdes González-Miret,[†] and Francisco J. Heredia^{*,†}

[†]Food Colour and Quality Lab, Dept. Nutrition and Food Science, Facultad de Farmacia, Universidad de Sevilla, 41012 Sevilla, Spain [§]IFAPA, Centro de Cabra, 14940 Cabra, Córdoba, Spain

ABSTRACT: The influence of the fermentative addition of Pedro Ximenez grape pomace (PXGP, white variety) on the phenolic composition and color of Syrah red wines from a warm climate was studied. Changes on phenolic composition (HPLC), copigmentation/polymerization (spectrophotometry), and color (tristimulus colorimetry) allowed differences among the maceration treatments to be established. PXGP additions at the rates studied increased the extraction of total phenolics, phenolic acids, and monomeric flavanols. However, the effect on the anthocyanins, copigmentation, and polymerization depended on the doses applied, with important consequences on the color. PXGP addition at 10% led to wines with higher polymerization, more stable colors, and bluish hues. in contrast, perceptibly lighter and less intense wines were obtained with PXGP addition at 20%. Thus, the use of white grape byproducts as wine additives at appropriate levels (10% w/w) could improve the phenolic potential of red young wines from a warm climate, contributing to preserve their color characteristic.

KEYWORDS: white grape pomace, phenolic composition, copigmentation, red wine color, warm climate

INTRODUCTION

The chemical stabilization of pigments in wine is one of the main research areas of enology. Studying and controlling both agronomic and enological factors that determine their content and evolution during vinification and aging is a major objective to produce quality wines, especially in terms of their color.^{1,2}

The stability and quality of wine color is related to its phenolic composition, mainly native anthocyanins extracted from red grapes during maceration and their copigmented and polymeric products developed in subsequent stages of vinification.² From the first steps of the winemaking process, grape anthocyanins are present basically in their monomeric forms and are relatively protected because a high proportion of them are participating in noncovalent associations among themselves or with other wine constituents (copigments or cofactors) by means of copigmentation complexes.³ Nevertheless, anthocyanins are highly reactive pigments and quickly undergo chemical transformations causing qualitative and quantitative changes in the wine color.⁴ Some reactions involving anthocyanins, such as oxidation, hydration, or adsorption, result in their degradation with the consequent loss of color; but others such as polymerization are responsible for color stabilization.

The anthocyanin stabilization by copigmentation and polymerization mechanisms is highly dependent on the concentration and nature of other colorless phenols also extracted from grape skins and seeds during maceration.⁵ In comparison with other wine constituents, the copigmenting capability of flavonoids or some hydroxycinnamic acids is stronger because their planar spatial structure confers to them a better aptitude to interact with anthocyanins.⁶ In this way, they provide better protection to anthocyanins against discoloration

and favor their incorporation into more stable polymeric structures (anthocyanin-derived pigments). In addition, color-less phenolics also contribute to color stability because they can act as effective oxidation substrates, which partially avoid undesirable color changes of anthocyanins due to browning/ oxidation.

In this sense, insufficient levels of such phenolic compounds in grapes (pigments and copigments) make it difficult to obtain red wines with intense and stable color because the possibility to form copigmentation reactions is limited,⁷ as typically occurs in warm climate regions due to a lack of adequate phenolic maturity of red grapes at ripeness.⁸ Nevertheless, it is known that the concentration of the components involved in the copigmentation reactions can be modified by applying specific vinification techniques, which influence the stability and intensity of the final wine color. The external addition of phenolic copigments (as pure components or extracts from different natural sources) to the musts prior to, during, or after fermentation has been commonly employed to equilibrate the phenolic composition of red wines and improve their color characteristics in most cases.^{9–14}

Among others, skins and seeds from white grapes are considered a good source of nonanthocyanic phenolics (catechin, procyanidins, quercetin glycosides, etc.) with enological interest for their use in cofermentations with red grape musts, especially when red grapes do not present a good balance between the concentrations of anthocyanins and

```
Received:December 11, 2013Revised:February 25, 2014Accepted:March 3, 2014Published:March 3, 2014
```

copigmentation cofactors.^{15,16} However, to date there are scarce studies about the addition of these natural sources during red winemaking, probably because of the difficulty of performing this process due to the different harvesting dates for white and red grapes. Some of these studies have revealed that the effects on the final quality of the wine are different depending on the winemaking stage and duration of the application and the dose applied as well as the particular phenolic potential of the grapes in the mixture.^{7,17–19} Thus, further investigations are needed to better understand the contribution of these incorporated compounds to wine color and color stability.

Generally, white grapes are harvested several weeks before red grapes. Nevertheless, in some Mediterranean regions (such as Andalucía, southwestern Spain, warm climate) red and white grape varieties with similar ripening periods are usually harvested at the same time. In this case, skins and seeds from white grape pomace are available just at the moment they are needed to be added to red winemaking. This winemaking technique may be therefore interesting as an alternative to traditional maceration to improve the quality of red wines from a warm climate as well as to exploit the white winemaking residues.

Therefore, the main objective of this work is to study the impact of adding supplementary amounts of skins and seeds from white grape pomace (var. Pedro Ximenez) during the fermentative maceration on young Syrah wines from a warm climate, especially in terms of their phenolic composition and color stability.

MATERIALS AND METHODS

Vinification Protocols and Samples. *Vitis vinifera* var. Syrah (red grape) and Pedro Ximenez (white grape) grown in the Montilla-Moriles Designation of Origin (Cordoba, southeastern Spain), with the typical climatological conditions of warm climate regions, were used in this study. These cultivars were selected because they have similar periods of ripeness (end of August) and represent the main and more extensively cultivated red and white grape varieties in the region.

Pedro Ximenez grape pomace (PXGP), the main organic vinification byproduct from Pedro Ximenez grapes, was used in the vinification experiments to ferment with Syrah grapes.

About 40 kg of industrially pressed PXGP was provided by La Unión Winery Coop. (Cordoba, Spain). It was collected from the 2012 vintage after Pedro Ximenez grapes were processed for winemaking at optimum technological maturity (density = 13.6 °Baumé). As usual, in traditional white vinifications the grapes are destemmed, so it is assumed that the pomace generated after vinification contains only some stems, which were manually separated. Therefore, the raw material used in the vinification experiments was composed by a mixture of skins and seeds.

Syrah grapes were harvested in 2012 vintage at optimum technological maturity (density = 13.1 °Baumé; total acidity = 5.21 g/L; and pH, 3.61) and good sanitary conditions. About 360 kg of grapes was manually harvested, placed in 15 kg plastic boxes, and transported to an experimental wine production center belonging to the Instituto Andaluz de Investigación y Formación Agraria, Pesquera, Alimentaria y de la Producción Ecológica (IFAPA, Cordoba, Spain).

Nine vinifications were carried out on a pilot scale using 50 L stainless steel tanks. For each vinification, 40 kg of Syrah grapes was processed. Grapes were destemmed and crushed, and the must with solid parts was homogenized and distributed into tanks for maceration. Three types of Syrah wines were elaborated, in three replicates for each one (n = 3), with the following mixtures of Syrah grapes and PXGP: (a) one monovarietal wine elaborate with 100% Syrah grapes (SY); as control; (b) two wines containing the same amount of Syrah grapes and additional 10 and 20% of PXGP (w/w as grapes). Thus, to

elaborate PXGP 10% wines, 4 kg of PXGP was added to 40 kg of Syrah grapes in each replicate. In the case of PXGP 20% wines, 8 kg of PXGP was added to 40 kg of Syrah grapes for each replicate. An adequate homogenization among PXGP and Syrah grapes was assured with a gradual addition at crushing.

An identical red winemaking procedure was used for all assays. Enological treatments were adjusted at the same levels for all of the assays: 60 mg/L total sulfur dioxide and 7 g/L of total titratable acidity by adding tartaric acid. Fermentative alcoholic maceration was induced by inoculating Saccharomyces cerevisiae selected yeast (TTA, 30 g/hL, 25 °C, Agrovin, Spain) and occurred at controlled temperature (20-25 °C). Fermentation caps were punched down once a day during the on-skin maceration period, which lasted 14 days. After this, the mash was drawn off to remove the skins and other solid parts, and the freerun musts were left to finish the fermentation under the same conditions. To guarantee the development of malolactic fermentation, selected Oenococcus oeni lactic acid bacteria (VINIFERM Oe 104, UFC/mL > 10^6 ; Agrovin, Spain) were inoculated at the rate of 10 mL/ hL at the end of alcoholic fermentation. When fermentative processes were finished, the wines were racked in 15 L stainless steel tanks and held for 2 weeks at 4 °C. They were bottled 30 days later and stored at 10-15 °C until analysis.

Must and wine samples (100 mL) were taken at the initial point or grape crushing (I), at the middle of the fermentative alcoholic maceration (FAM), just after the skin removal (SR), at the end of malolactic fermentation (MLF), and 1, 2, 3, 4, and 5 months after fermentative processes were finished (bottled wines).

Enological Parameters. The conventional enological parameters of wines (Table 1) were evaluated according to the official methods established by the European Union.²⁰

Table 1. Conventional Analytical Data (Means \pm SD, n = 3) of Final Red Wines

	maceration treatment ^a			
analytical data	SY	PXGP 10%	PXGP 20%	
reducing sugars (g/L) malic acid (g/L)	1.12 ± 0.13 <0.01	1.90 ± 0.06 <0.01	1.65 ± 0.11 <0.01	
alcohol degree (% v/v) volatile acidity (g/L as acetic acid)	12.90 ± 0.18 0.55 ± 0.09	13.20 ± 0.12 0.57 ± 0.03	13.10 ± 0.12 0.57 ± 0.03	
total acidity (g/L as tartaric acid)	5.85 ± 0.18	5.57 ± 0.04	5.59 ± 0.04	
pН	3.33 ± 0.07	3.37 ± 0.03	3.29 ± 0.03	
free sulfur dioxide (mg/L)	<10	<10	<10	
total sulfur dioxide (mg/L)	44.33 ± 1.25	45.31 ± 6.6	50.56 ± 7.4	

"SY, 100% Syrah grapes; PXGP 10% and PXGP 20%, fermentation of Syrah grapes with PXGP at 10 and 20% (w/w), respectively.

Copigmented and Polymerized Anthocyanin Determination. The contribution of copigmented anthocyanins to the total wine color at pH 3.6 (% copigmented anthocyanins) and the degree of anthocyanin polymerization (% polymeric pigments) were determined following the method proposed by Boulton.²¹ The wine sample pH values were first adjusted to 3.6 using 1 M NaOH or HCl.

Total Phenolic Content. Total phenolic content was determined using a modification of the Folin–Ciocalteu method.²² Absorbance was measured at 765 nm, and the results were expressed as milligrams of gallic acid per liter (mg GAE/L).

Phenolic Compound Analysis by HPLC-DAD. An Agilent 1200 chromatographic system equipped with a quaternary pump, an UV–vis diode-array detector, an automatic injector, and ChemStation software (Palo Alto, CA, USA) was used for the HPLC separation, identification, and quantification of phenolic compounds. Prior to direct injection, the samples were filtered through a 0.45 μ m nylon filter (E0034, Análisis Vínicos, Spain). All analyses were made in triplicate.

Table 2. Mean Values and Standard Deviations of the Anthocyanin Compounds (Milligrams per Liter) and Percentages of Copigmentation and Polymerization of Wines (n = 3), at Skin Removal (SR) and after 5 Months of Stabilization

		maceration treatment ^a		
	stage	SY	PXGP 10%	PXGP 20%
delphinidin-3-glucoside	SR	72.27 a ± 5.82	52.03 b ± 6.51	42.99 b ± 0.44
	5 months	$0.23 \text{ a} \pm 0.02$	4.86 b ± 0.86	nd
cyanidin-3-glucoside	SR	nd	nd	nd
	5 months	nd	nd	nd
petunidin-3-glucoside	SR	63.14 a ± 2.12	67.96 a ± 2.30	50.31 b ± 1.54
	5 months	$4.01 \text{ a} \pm 1.87$	10.51 b ± 1.10	$1.88 \text{ a} \pm 0.79$
peonidin-3-glucoside	SR	178.43 a ± 4.35	131.34 b ± 11.67	112.41 b ± 4.43
	5 months	39.18 a ± 2.43	37.06 a ± 0.88	13.99 b ± 1.02
malvidin-3-glucoside	SR	547.87 a ± 25.18	414.49 b ± 15.48	373.91 b ± 13.49
	5 months	214.61 a ± 11.63	$201.52 \text{ a} \pm 4.73$	155.23 b ± 2.49
petunidin-3-acetyl-glucoside	SR	43.17 a ± 1.90	29.34 b ± 4.39	33.60 b ± 0.99
	5 months	$1.31 \text{ a} \pm 0.23$	2.24 b ± 0.99	nd ±
peonidin-3-acetyl-glucoside	SR	46.72 a ± 6.16	28.57 b ± 0.57	21.39 b ± 1.47
	5 months	8.59 a ± 1.44	$3.25 \text{ b} \pm 0.66$	nd ±
malvidin-3-acetyl-glucoside	SR	310.46 a ± 12.40	244.20 b ± 6.03	$225.32 \text{ b} \pm 6.43$
	5 months	$148.92 a \pm 4.23$	136.70 b ± 1.57	115.92 c \pm 3.78
petunidin-3-p-coumaroyl-glucoside	SR	$23.52 \text{ a} \pm 10.96$	16.36 a ± 1.94	17.10 a \pm 2.01
	5 months	5.27 ± 2.36	nd	nd
peonidin-3-p-coumaroyl -glucoside	SR	$16.72 \text{ a} \pm 2.31$	9.88 b ± 1.51	7.41 b ± 0.61
	5 months	nd	nd	nd
malvidin-3-p-coumaroyl -glucoside	SR	225.46 a ± 30.82	202.99 a ± 14.03	203.66 a ± 12.36
	5 months	$26.51 \text{ a} \pm 3.03$	35.18 b ± 1.51	11.43 b \pm 2.78
sum of glucoside derivatives	SR	861.71 a ± 34.64	665.82 b ± 33.77	597.63 c ± 19.91
	5 months	$258.04 \text{ a} \pm 16.22$	253.97 a ± 8.37	171.11 b ± 2.20
sum of acetate derivatives	SR	400.36 a ± 19.46	302.12 b ± 3.92	$280.32 \text{ b} \pm 6.90$
	5 months	$158.82 \text{ a} \pm 6.72$	$142.20 \text{ b} \pm 0.25$	115.92 c \pm 0.41
sum of <i>p</i> -coumaric derivatives	SR	265.40 a ± 43.99	229.23 a ± 15.80	228.17 a ± 14.98
	5 months	31.79 a ± 2.33	$35.19 a \pm 1.51$	11.43 b \pm 2.87
% copigmented anthocyanins (%CA)	SR	$21.82 \text{ a} \pm 1.02$	26.69 a ± 0.56	34.46 b ± 1.47
	5 months	$13.56 a \pm 0.23$	16.06 b ± 0.25	29.51 c \pm 1.02
% polymeric pigments (%PP)	SR	35.33 a ± 2.51	41.30 b ± 1.21	$45.04 \text{ b} \pm 0.50$
	5 months	$66.71 \text{ a} \pm 0.67$	70.67 a ± 1.03	54.06 b \pm 0.44
	· · ·			

^aSY, 100% Syrah grapes; PXGP 10% and PSGP 20%, fermentation of Syrah grapes with PXGP at 10 and 20% (w/w), respectively. Different letters in the same row indicate significant differences (p < 0.05). nd, not detected.

The anthocyanin identification was carried out following the method described in Heredia et al.²³ Anthocyanins were separated using a Zorbax C18 column (250 \times 4.6 mm, 5 μ m particle size) maintained at 38 °C. Acetonitrile/formic acid/water (3:10:87) as solvent A and acetonitrile/formic acid/water (50:10:40) as solvent B were used. The elution profile was as follows: 0-10 min, 94% A-6% B; 10-15 min, 70% A-30% B; 15-25 min, 60% A-40% B; 25-35 min, 55% A-45% B; 35-40 min, 50% A-50% B; 40-42 min, 40% A-60% B; 42-43 min, 94% A-6% B. The flow rate was 0.8 mL/min, and the injection volume was 50 μ L. UV-vis spectra were recorded from 200 to 800 nm with 2.0 nm bandwidth. The quantification was made at 525 nm by comparing the areas and retention times with those of the malvidin-3-glucoside standard, and anthocyanin concentration was expressed as milligrams per liter. Sums of glucosides, acetates, and pcoumaric derivatives were estimated by summing the content of each member identified by HPLC, respectively, and the sum of anthocyanins was obtained by summing the content of all anthocyanin compounds identified.

The identification of the noncolored phenolic compounds (low molecular weight) was carried out following the method described in Gordillo et al.¹⁴ Individual phenolic compounds were separated using a Zorbax C18 column ($250 \times 4.6 \text{ mm}$, 5 μ m particle size) maintained at 40 °C. Acetonitrile/formic acid/water (3:10:87) as solvent A and

acetonitrile/formic acid/water (50:10:40) as solvent B were used. The flow rate was 0.63 mL/min, and the injection volume was 50 μ L. UV–vis spectra were recorded from 200 to 800 nm with a bandwidth of 2.0 nm. The quantification was made at 280, 320, and 360 nm by comparing the areas and the retention times with the gallic acid, caffeic acid, (+)-catechin, and quercetin standards, respectively. Phenolic compound concentration was expressed as milligrams per liter. Sums of phenolic acids, monomeric flavanols, and flavonols were also estimated by summing the content of each member identified by HPLC, respectively.

Colorimetric Analysis. Color measurements were made with a Hewlett-Packard UV–vis HP8453 spectrophotometer (Palo Alto, CA, USA), using 0.2 cm path length glass cells and distilled water as reference. The whole visible spectrum (380–770 nm) was recorded ($\lambda = 2 \text{ nm}$), considering the Illuminant D65 and 10° Observer as references. Wine samples were centrifuged (4190g, 5 min), and the supernatants were filtered through Millipore-AP20 filters (Bedford, MA, USA) prior to the spectrophotometric analysis.

The CIELAB parameters $(L^*, a^*, b^*, C^*_{ab}, h_{ab})$ were determined by using the original software CromaLab,²⁴ following the recommendations of the Commission Internationale de L'Eclairage.²⁵ The L* value is the vertical axis and defines the lightness, the property according to which each color can be considered as equivalent to a member of the

Table 3. Mean Values and Standard Deviations of Noncolored Monomeric Phenols and Total Phenolics of Wines (n = 3), at Skin Removal (SR) and after 5 Months of Stabilization

SrgFXFPXGP 20%phenolic acids (mg/L)galic acidSR174.28 a \pm 8.77227.14 b \pm 9.36244.00 b \pm 12.62galic acidSR149.85 a \pm 7.68195.43 b \pm 4.18214.34 b \pm 20.31GRP ^b SR23.47 a \pm 3.6922.43 a \pm 2.5322.27 a \pm 1.88frame-cataric acidSR21.57 a \pm 1.7216.37 b \pm 0.5216.62 b \pm 1.96frame-contaric acidSR11.62 a \pm 1.239028 b \pm 0.289.07 b \pm 0.78strans-contaric acidSR11.62 a \pm 1.239028 b \pm 0.289.07 b \pm 0.78strans-contaric acidSR11.62 a \pm 1.239028 b \pm 0.289.07 b \pm 0.78strans-contaric acidSR11.61 a \pm 1.77a \pm 0.164.63 b \pm 1.227.85 c \pm 0.50favan-3.06 (mg/L)SR16.14 a \pm 1.7421.37 b \pm 0.4023.69 b \pm 1.23(-)-epicatechinSR16.14 a \pm 1.7421.37 b \pm 0.4023.69 b \pm 1.23(-)-epicatechinSR13.81 \pm 1.010.61 a \pm 0.09a \pm 0.03myricetin-3-glucoronideSR0.81 a \pm 0.110.61 a \pm 0.010.09 a \pm 0.03myricetin-3-glucoronideSR12.89 a \pm 0.7118.29 b \pm 0.2716.65 a \pm 0.52quercetin-3-glucosideSR12.89 a \pm 0.0112.75 a \pm 1.16favonols (mg/L)SSmonths0.71 a \pm 0.120.61 a \pm 0.09a \pm 0.37myricetin-3-glucosideSR12.89 a \pm 0.2911.32 b \pm 0.31			maceration treatment ^a		
phenolic acid SR 17428 a ± 8.77 227.14 b ± 9.36 244.00 b ± 12.62 galic acid SR 17428 a ± 8.77 227.14 b ± 9.36 244.00 b ± 12.62 GRP ⁶ SR 227.14 b ± 9.36 244.00 b ± 12.62 GRP ⁶ SR 227.34 b ± 2.53 22.27 a ± 1.88 GRP ⁶ SR 24.73 b ± 1.28 12.83 a ± 1.26 16.66 b ± 1.80 trans-coutaric acid SR 11.63 b ± 0.52 16.66 b ± 1.96 syningic acid SR 11.43 a ± 1.23 9028 b ± 0.28 907 b ± 0.78 syningic acid SR 1.17 b ± 0.73 2.78 c ± 0.50 fibraon-50 (mg/L) (1-)-epicatechin SR 1.35 b ± 0.40 2.369 b ± 1.23 GR 0.81 a ± 0.11 0.67 a ± 0.02 0.57 b ± 0.13		stage	SY	PXGP 10%	PXGP 20%
gallic acidSR174.28 a \pm 5.77227.14 b \pm 9.36244.00 b \pm 12.62GRP ^{1/2} SSR149.85 a \pm 7.68124.34 a \pm 2.53224.3 a \pm 2.53224.7 a \pm 1.88GRP ^{1/2} SR23.47 a \pm 1.5817.28 a \pm 1.2616.66 b \pm 1.80trans-cafaric acidSR21.57 a \pm 1.7216.37 b \pm 0.5216.62 b \pm 1.96trans-contaric acidSR11.62 a \pm 1.239028 b \pm 0.28907 b \pm 0.78trans-contaric acidSR11.62 a \pm 1.239028 b \pm 0.28907 b \pm 0.78syringic acidSR1.77 a \pm 0.164.63 b \pm 1.227.85 c \pm 0.50favan-3-ols (mg/L)SR1.77 a \pm 0.164.63 b \pm 1.227.85 c \pm 0.50favan-3-ols (mg/L)SR15.24 a \pm 0.7120.91 c \pm 1.25(-)-epicatechinSR15.41 a \pm 1.4212.37 b \pm 0.4023.69 b \pm 1.23favan-3-ols (mg/L)SR13.81 a \pm 1.2412.96 a \pm 0.2912.80 a \pm 1.70(-)-epicatechinSR0.81 a \pm 0.110.67 a \pm 0.020.57 b \pm 0.16favonols (mg/L)myricetin 3-glucoronideSR0.81 a \pm 0.110.67 a \pm 0.200.57 b \pm 0.18myricetin 3-glucosideSR0.81 a \pm 0.1112.15 b \pm 0.1210.36 b \pm 0.95guercetin 3-glucosideSR10.73 a \pm 0.020.57 b \pm 0.15jarrettin 3-glucosideSR10.73 a \pm 0.100.67 a \pm 0.2912.80 a \pm 0.52guercetin 3-glucosideSR10.95 a \pm 0.1112.15 b \pm 0.1210.36 b \pm 0.	phenolic acids (mg/L)				
$ \begin{array}{c c c c c c c c c c c c c c c c c c c $	gallic acid	SR	174.28 a ± 8.77	227.14 b ± 9.36	244.00 b \pm 12.62
$\begin{array}{ccccccc} {\rm GRP}^h & {\rm SR} & 23.47\ a \pm 3.69 & 22.43\ a \pm 2.33 & 22.27\ a \pm 1.88 \\ 5\ months & 17.49\ a \pm 1.58 & 17.28\ a \pm 1.26 & 1660\ a \pm 1.80 \\ 5\ months & 20.37\ a \pm 1.58 & 15.38\ b \pm 0.52 & 1662\ b \pm 1.96 \\ 5\ months & 20.37\ a \pm 1.58 & 15.38\ b \pm 0.73 & 14.41\ b \pm 1.92 \\ trans-contaric\ acid & {\rm SR} & 21.57\ a \pm 1.23 & 9028\ b \pm 0.28 & 907\ b \pm 0.78 \\ 5\ months & 11.41\ a \pm 1.45 & 8.48\ b \pm 0.39 & 8.75\ b \pm 0.77 \\ syringic\ acid & {\rm SR} & 1.77\ a \pm 0.16 & 4.63\ b \pm 1.22 & 7.85\ c \pm 0.50 \\ 5\ months & 1.14\ a \pm 1.45 & 8.48\ b \pm 0.39 & 8.75\ b \pm 0.77 \\ syringic\ acid & {\rm SR} & 1.77\ a \pm 0.16 & 4.63\ b \pm 1.22 & 7.85\ c \pm 0.50 \\ \hline havan-3 \ obs (mg/L) & & & & & & & & & & & & & & & & & & &$		5 months	149.85 a ± 7.68	195.43 b ± 4.18	214.34 b ± 20.31
$ \begin{array}{c c c c c c c c c c c c c c c c c c c $	GRP^b	SR	23.47 a ± 3.69	22.43 a ± 2.53	$22.27 \text{ a} \pm 1.88$
trans-caftaric acidSR 21.57 ± 1.72 $16.37 b \pm 0.52$ $16.62 b \pm 1.96$ frans-coutaric acidSR 20.37 ± 1.58 $51.38 b \pm 0.73$ $14.41 b \pm 1.92$ trans-coutaric acidSR 11.62 ± 1.23 $9028 b \pm 0.28$ $907 b \pm 0.78$ syringic acidSR 11.62 ± 1.23 $9028 b \pm 0.28$ $907 b \pm 0.77$ syringic acidSR 11.41 ± 1.45 $8.84 b \pm 0.39$ $8.75 b \pm 0.77$ syringic acidSR 1.77 ± 0.16 $4.63 b \pm 1.22$ $7.85 c \pm 0.50$ favan-3-ols (mg/L)(5 months	17.49 a ± 1.58	17.28 a ± 1.26	$16.60 a \pm 1.80$
$\begin{array}{c c c c c c c c c c c c c c c c c c c $	trans-caftaric acid	SR	$21.57 \text{ a} \pm 1.72$	$16.37 \text{ b} \pm 0.52$	$16.62 \text{ b} \pm 1.96$
$\begin{array}{cccccccccccccccccccccccccccccccccccc$		5 months	$20.37 \text{ a} \pm 1.58$	$15.38 \text{ b} \pm 0.73$	$14.41 \text{ b} \pm 1.92$
$ \begin{array}{c ccccccccccccccccccccccccccccccccccc$	trans-coutaric acid	SR	$11.62 \text{ a} \pm 1.23$	9028 b ± 0.28	$9.07 \text{ b} \pm 0.78$
syringic acidSR $1.77 a \pm 0.16$ $4.63 b \pm 1.22$ $7.85 c \pm 0.50$ favan-3-ols (mg/L)months $2.13 a \pm 1.10$ $5.03 a \pm 4.04$ $5.48 a \pm 0.19$ (+)-catchinSR $16.14 a \pm 1.74$ $21.37 b \pm 0.40$ $23.69 b \pm 1.23$ 5 months $15.32 a \pm 0.71$ $18.29 b \pm 0.37$ $20.91 c \pm 1.25$ (-)-epicatechinSR $13.81 a \pm 1.24$ $12.96 a \pm 0.29$ $12.80 a \pm 1.70$ 5 months $15.32 a \pm 0.79$ $12.92 a \pm 0.39$ $12.57 a \pm 1.16$ flavonols (mg/L)myricetin 3-glucuronideSR $0.81 a \pm 0.11$ $0.67 a \pm 0.02$ $0.57 b \pm 0.18$ myricetin 3-glucuronideSR $0.81 a \pm 0.11$ $0.67 a \pm 0.02$ $0.57 b \pm 0.18$ myricetin 3-glucuronideSR $0.81 a \pm 0.11$ $0.67 a \pm 0.02$ $0.57 b \pm 0.18$ myricetin 3-glucuronideSR $0.81 a \pm 0.11$ $0.67 a \pm 0.02$ $0.57 b \pm 0.18$ myricetin 3-glucuronideSR $14.95 a \pm 0.11$ $12.15 b \pm 0.12$ $10.36 b \pm 0.95$ 6 months $0.71 a \pm 0.12$ $0.61 a \pm 0.10$ $0.09 a \pm 0.29$ quercetin 3-glucuronideSR $10.03 a \pm 0.72$ $8.34 a \pm 0.94$ $8.46 a \pm 0.28$ quercetin 3-glucuronideSR $12.82 a \pm 0.96$ $14.65 a \pm 0.19$ $14.08 a \pm 0.52$ 5 months $7.13 a \pm 0.68$ $9.33 b \pm 0.27$ $9.54 b \pm 0.15$ laricitrin-3-glucosideSR $2.08 a \pm 0.28$ $0.58 b \pm 0.01$ $1.29 c \pm 0.14$ 6 months $7.13 a \pm 0.68$ $9.33 b \pm 0.27$ $9.54 b \pm 0.10$ laricitrin-3-glucoside <t< td=""><td></td><td>5 months</td><td>11.41 a ± 1.45</td><td>8.84 b ± 0.39</td><td>$8.75 \text{ b} \pm 0.77$</td></t<>		5 months	11.41 a ± 1.45	8.84 b ± 0.39	$8.75 \text{ b} \pm 0.77$
S months2.13 a \pm 1.105.05 a \pm 4.045.48 a \pm 0.19flavan-3-ols (mg/L)SR16.14 a \pm 1.7421.37 b \pm 0.4023.69 b \pm 1.23(+)-catechinSR15.32 a \pm 0.7118.29 b \pm 0.3720.91 c \pm 1.25(-)-epicatechinSR13.81 a \pm 1.2412.96 a \pm 0.2912.80 a \pm 1.70(-)-epicatechinSR0.81 a \pm 0.110.67 a \pm 0.02912.57 a \pm 1.16flavonols (mg/L)myricetin-3-glucuronideSR0.81 a \pm 0.110.67 a \pm 0.020.57 b \pm 0.18myricetin-3-glucuronideSR0.81 a \pm 0.110.67 a \pm 0.020.57 b \pm 0.03myricetin-3-glucosideSR10.03 a \pm 0.728.34 a \pm 0.948.46 a \pm 0.28quercetin-3-glucuronideSR10.75 a \pm 1.0114.56 b \pm 0.2716.65 a \pm 0.52quercetin-3-glucosideSR12.92 a \pm 0.9614.65 a \pm 0.1911.95 b \pm 0.06quercetin-3-glucosideSR11.027.18 b \pm 0.083.70 c \pm 0.19laricitria-3-glucosideSR8.47 a \pm 1.027.18 b \pm 0.083.70 c \pm 0.19laricitria-3-glucosideSR2.08 a \pm 0.280.58 b \pm 0.011.29 c \pm 0.14sorthsnd0.12 b \pm 0.030.63 c \pm 0.01isorhamnetin-3-glucosideSR1.39 a \pm 0.021.58 b \pm 0.03sorthsnd0.12 b \pm 0.030.63 c \pm 0.01isorhamnetin-3-glucosideSR4.69 a \pm 0.441.66 b \pm 0.10isorhamnetin-3-glucosideSR1.39 a \pm 0.001.17 b \pm 0.	syringic acid	SR	$1.77 \text{ a} \pm 0.16$	4.63 b ± 1.22	$7.85 c \pm 0.50$
flavan-3-ols (mg/L)(+)-catechinSR16.14 a \pm 1.7421.37 b \pm 0.4023.69 b \pm 1.23S months15.32 a \pm 0.7118.29 b \pm 0.3720.91 c \pm 1.25(-)-epicatechinSR13.81 a \pm 1.2412.96 a \pm 0.2912.80 a \pm 1.70flavonols (mg/L)5 months12.90 a \pm 0.7912.92 a \pm 0.3912.57 a \pm 1.16myricetin-3-glucuronideSR0.81 a \pm 0.110.67 ab \pm 0.020.57 b \pm 0.185 months0.71 a \pm 0.120.61 a \pm 0.100.09 a \pm 0.03myricetin-3-glucosideSR14.95 a \pm 0.1112.15 b \pm 0.1210.36 b \pm 0.95quercetin-3-glucuronideSR10.03 a \pm 0.728.34 a \pm 0.948.46 a \pm 0.28quercetin-3-glucuronideSR10.75 a \pm 1.0114.56 b \pm 0.2716.65 a \pm 0.52guercetin-3-glucuronideSR12.82 a \pm 0.9614.65 a \pm 0.1914.08 a \pm 0.52guercetin-3-glucosideSR12.82 a \pm 0.9614.65 a \pm 0.1914.08 a \pm 0.52f months7.79 a \pm 1.027.18 b \pm 0.083.70 c \pm 0.19guercetin-3-glucosideSR8.47 a \pm 1.027.18 b \pm 0.083.70 c \pm 0.19aricitrin-3-glucosideSR2.08 a \pm 0.280.58 b \pm 0.011.29 c \pm 0.14barrentin-3-glucosideSR0.13 a \pm 0.280.58 b \pm 0.011.29 c \pm 0.14barrentin-3-glucosideSR1.39 a \pm 0.041.66 b \pm 0.101.29 b \pm 0.06syringetin-3-glucosideSR1.39 a \pm 0.101.17 b \pm 0.05		5 months	2.13 a ± 1.10	$5.05 a \pm 4.04$	$5.48 a \pm 0.19$
$\begin{array}{cccccccccccccccccccccccccccccccccccc$	flavan-3-ols (mg/L)				
	(+)-catechin	SR	$16.14 \text{ a} \pm 1.74$	$21.37 \text{ b} \pm 0.40$	23.69 b ± 1.23
$ \begin{array}{c c c c c c c c c c c c c c c c c c c $		5 months	$15.32 \text{ a} \pm 0.71$	$18.29 \text{ b} \pm 0.37$	20.91 c ± 1.25
$ \begin{array}{c c c c c c c c c c c c c c c c c c c $	(–)-epicatechin	SR	13.81 a ± 1.24	12.96 a ± 0.29	$12.80 a \pm 1.70$
$ \begin{array}{llllllllllllllllllllllllllllllllllll$		5 months	$12.90 a \pm 0.79$	$12.92 \text{ a} \pm 0.39$	$12.57 a \pm 1.16$
Havinois (mg/L) SR $0.81 a \pm 0.11$ $0.67 ab \pm 0.02$ $0.57 b \pm 0.18$ myricetin-3-glucuronide S R $0.71 a \pm 0.12$ $0.61 a \pm 0.10$ $0.09 a \pm 0.03$ myricetin-3-glucoside SR $14.95 a \pm 0.11$ $12.15 b \pm 0.12$ $10.36 b \pm 0.95$ quercetin-3-gluconide SR $14.95 a \pm 0.11$ $12.15 b \pm 0.12$ $10.36 b \pm 0.95$ quercetin-3-gluconide SR $10.03 a \pm 0.72$ $8.34 a \pm 0.94$ $8.46 a \pm 0.28$ quercetin-3-glucoside SR $10.75 a \pm 1.01$ $14.56 b \pm 0.27$ $16.65 a \pm 0.52$ quercetin-3-glucoside SR $12.82 a \pm 0.96$ $14.65 a \pm 0.19$ $14.08 a \pm 0.52$ quercetin-3-glucoside SR $12.82 a \pm 0.96$ $14.65 a \pm 0.19$ $14.08 a \pm 0.52$ aricitrin-3-glucoside SR $8.47 a \pm 1.02$ $7.18 b \pm 0.08$ $3.70 c \pm 0.19$ $5 months$ $3.72 a \pm 0.70$ $3.15 a \pm 10.23$ $2.57 b \pm 0.10$ kaempferol-3-glucoside SR $2.08 a \pm 0.28$ $0.58 b \pm 0.01$ $1.29 c \pm 0.14$ $5 months$ nd $0.12 b \pm 0.03$ $0.63 c \pm 0.01$ isorhamnetin-3-glucoside SR $4.69 a \pm 0.28$ <					
myricetin-3-glucuronideSR $0.81 a \pm 0.11$ $0.67 ab \pm 0.02$ $0.57 b \pm 0.18$ myricetin-3-glucosideSR $0.71 a \pm 0.12$ $0.61 a \pm 0.10$ $0.09 a \pm 0.03$ myricetin-3-glucosideSR $14.95 a \pm 0.11$ $12.15 b \pm 0.12$ $10.36 b \pm 0.95$ guercetin-3-glucuronideSR $10.03 a \pm 0.72$ $8.34 a \pm 0.94$ $8.46 a \pm 0.28$ quercetin-3-glucosideSR $10.75 a \pm 1.01$ $14.56 b \pm 0.27$ $16.65 a \pm 0.52$ guercetin-3-glucosideSR $12.82 a \pm 0.96$ $14.65 a \pm 0.19$ $14.08 a \pm 0.52$ guercetin-3-glucosideSR $12.82 a \pm 0.96$ $14.65 a \pm 0.19$ $14.08 a \pm 0.52$ guercetin-3-glucosideSR $12.82 a \pm 0.96$ $14.65 a \pm 0.19$ $14.08 a \pm 0.52$ guercetin-3-glucosideSR $2.87 a \pm 1.02$ $7.18 b \pm 0.08$ $3.70 c \pm 0.19$ guercetin-3-glucosideSR $8.47 a \pm 1.02$ $7.18 b \pm 0.08$ $3.70 c \pm 0.19$ guercetin-3-glucosideSR $8.47 a \pm 1.02$ $7.18 b \pm 0.03$ $2.57 b \pm 0.10$ kaempferol-3-glucosideSR $2.08 a \pm 0.28$ $0.58 b \pm 0.01$ $1.29 c \pm 0.14$ isorhamnetin-3-glucosideSR $4.69 a \pm 0.44$ $1.66 b \pm 0.10$ $1.29 b \pm 0.003$ syringetin-3-glucosideSR nd $3.47 b \pm 0.08$ $2.65 c \pm 0.26$ guerceideSR $1.39 a \pm 0.10$ $1.17 b \pm 0.08$ $2.65 c \pm 0.26$ syringetin-3-glucosideSR $2.269.8 a \pm 49.01$ $24166 a \pm 105.79$ $2779.2 b \pm 135.35$ total phenolics (Folin-Ciocalteu) (mg GAE/L)SR<	flavonols (mg/L)	CD	0.01 0.11	0.67 1 .0.02	0.571 . 0.10
s months $0.71 a \pm 0.12$ $0.61 a \pm 0.10$ $0.09 a \pm 0.03$ myricetin-3-glucosideSR $14.95 a \pm 0.11$ $12.15 b \pm 0.12$ $10.36 b \pm 0.95$ quercetin-3-glucuronideSR $10.03 a \pm 0.72$ $8.34 a \pm 0.94$ $8.46 a \pm 0.28$ quercetin-3-glucosideSR $10.75 a \pm 1.01$ $14.56 b \pm 0.27$ $16.65 a \pm 0.52$ quercetin-3-glucosideSR $12.82 a \pm 0.96$ $14.65 a \pm 0.19$ $11.95 b \pm 0.06$ quercetin-3-glucosideSR $12.82 a \pm 0.96$ $14.65 a \pm 0.19$ $14.08 a \pm 0.52$ s months $7.79 a \pm 0.29$ $11.32 b \pm 0.08$ $3.70 c \pm 0.19$ laricitrin-3-glucosideSR $8.47 a \pm 1.02$ $7.18 b \pm 0.08$ $3.70 c \pm 0.19$ kaempferol-3-glucosideSR $2.08 a \pm 0.28$ $0.58 b \pm 0.01$ $1.29 c \pm 0.14$ kaempferol-3-glucosideSR $4.69 a \pm 0.44$ $1.66 b \pm 0.10$ $1.29 b \pm 0.06$ sorthamnetin-3-glucosideSR $4.69 a \pm 0.44$ $1.66 b \pm 0.10$ $1.29 b \pm 0.06$ syringetin-3-glucosideSR $4.69 a \pm 0.44$ $1.66 b \pm 0.10$ $1.29 b \pm 0.06$ syringetin-3-glucosideSR nd $3.47 b \pm 0.08$ $2.65 c \pm 0.26$ total phenolics (Folin-Ciocalteu) (mg GAE/L)SR $2269.8 a \pm 49.01$ $2416.6 a \pm 105.79$ $2779.2 b \pm 135.35$ total phenolics (Folin-Ciocalteu) (mg GAE/L)SR $2269.8 a \pm 49.01$ $2416.6 a \pm 105.79$ $2779.2 b \pm 135.35$	myricetin-3-glucuronide	SK	$0.81 a \pm 0.11$	$0.67 \text{ ab } \pm 0.02$	$0.57 \text{ b} \pm 0.18$
myricetin-3-glucosideSR $14.95 \ a \pm 0.11$ $11.15 \ b \pm 0.12$ $10.36 \ b \pm 0.93$ guercetin-3-glucuronideSR $10.03 \ a \pm 0.72$ $8.34 \ a \pm 0.94$ $8.46 \ a \pm 0.28$ quercetin-3-glucosideSR $10.75 \ a \pm 1.01$ $14.56 \ b \pm 0.27$ $16.65 \ a \pm 0.52$ guercetin-3-glucosideSR $12.82 \ a \pm 0.96$ $14.65 \ a \pm 0.19$ $11.95 \ b \pm 0.06$ quercetin-3-glucosideSR $12.82 \ a \pm 0.96$ $14.65 \ a \pm 0.19$ $14.98 \ a \pm 0.52$ aricitrin-3-glucosideSR $12.82 \ a \pm 1.02$ $7.18 \ b \pm 0.08$ $3.70 \ c \pm 0.19$ laricitrin-3-glucosideSR $8.47 \ a \pm 1.02$ $7.18 \ b \pm 0.08$ $3.70 \ c \pm 0.19$ kaempferol-3-glucosideSR $2.08 \ a \pm 0.28$ $0.58 \ b \pm 0.01$ $1.29 \ c \pm 0.14$ kaempferol-3-glucosideSR $4.69 \ a \pm 0.44$ $1.66 \ b \pm 0.10$ $1.29 \ c \pm 0.01$ isorhamnetin-3-glucosideSR $4.69 \ a \pm 0.44$ $1.66 \ b \pm 0.10$ $1.29 \ c \pm 0.01$ isorhamnetin-3-glucosideSR $4.69 \ a \pm 0.44$ $1.66 \ b \pm 0.10$ $1.29 \ b \pm 0.06$ syringetin-3-glucosideSR $1.39 \ a \pm 0.10$ $1.17 \ b \pm 0.05$ $0.90 \ c \pm 0.03$ syringetin-3-glucosideSR $1.465 \ a \pm 0.25$ $2.70 \ b \pm 0.22$ $1.99 \ c \pm 0.07$ total phenolics (Folin-Ciocalteu) (mg GAE/L)SR $2269.8 \ a \pm 49.01$ $2416.6 \ a \pm 105.79$ $2779.2 \ b \pm 135.35$ total phenolics (Folin-Ciocalteu) (mg GAE/L)SR $2269.8 \ a \pm 49.01$ $2416.6 \ a \pm 105.79$ $2779.2 \ b \pm 135.35$ total phenoli		5 months	$0.71 a \pm 0.12$	$0.61 a \pm 0.10$	$0.09 a \pm 0.03$
S months $10.03 \ a \pm 0.72$ $8.34 \ a \pm 0.94$ $8.46 \ a \pm 0.28$ quercetin-3-gluconideSR $10.75 \ a \pm 1.01$ $14.56 \ b \pm 0.27$ $16.65 \ a \pm 0.52$ guercetin-3-glucosideSR $12.82 \ a \pm 0.96$ $14.65 \ a \pm 0.19$ $14.08 \ a \pm 0.52$ guercetin-3-glucosideSR $12.82 \ a \pm 0.96$ $14.65 \ a \pm 0.19$ $14.08 \ a \pm 0.52$ guercetin-3-glucosideSR $12.82 \ a \pm 0.96$ $14.65 \ a \pm 0.19$ $14.08 \ a \pm 0.52$ guercetin-3-glucosideSR $12.82 \ a \pm 0.96$ $14.65 \ a \pm 0.19$ $14.08 \ a \pm 0.52$ guercetin-3-glucosideSR $8.47 \ a \pm 1.02$ $7.18 \ b \pm 0.08$ $3.70 \ c \pm 0.19$ guercetin-3-glucosideSR $8.47 \ a \pm 1.02$ $7.18 \ b \pm 0.08$ $3.70 \ c \pm 0.19$ kaempferol-3-glucosideSR $2.08 \ a \pm 0.28$ $0.58 \ b \pm 0.01$ $1.29 \ c \pm 0.14$ kaempferol-3-glucosideSR $4.69 \ a \pm 0.44$ $1.66 \ b \pm 0.10$ $1.29 \ b \pm 0.06$ syringetin-3-glucosideSR $4.69 \ a \pm 0.10$ $1.17 \ b \pm 0.05$ $0.90 \ c \pm 0.03$ syringetin-3-glucosideSRnd $3.47 \ b \pm 0.08$ $2.65 \ c \pm 0.26$ guercetin-3-glucosideSRnd $3.47 \ b \pm 0.08$ $2.65 \ c \pm 0.26$ syringetin-3-glucosideSR $1.39 \ a \pm 0.10$ $1.17 \ b \pm 0.05$ $0.90 \ c \pm 0.03$ syringetin-3-glucosideSRnd $3.46 \ a \pm 0.25$ $2.70 \ b \pm 0.22$ $1.99 \ c \pm 0.07$ total phenolics (Folin-Ciocalteu) (mg GAE/L)SR $2269.8 \ a \pm 49.01$ $2416.6 \ a \pm 105.79$ 2779.2	myricetin-3-glucoside	SK	14.95 a \pm 0.11	$12.15 \text{ b} \pm 0.12$	$10.36 \text{ b} \pm 0.98$
quercetin-3-glucuronideSR $10./5 a \pm 1.01$ $14.56 b \pm 0.27$ $16.65 a \pm 0.52$ guercetin-3-glucoside $5 months$ $7.79 a \pm 0.29$ $11.32 b \pm 0.39$ $11.95 b \pm 0.06$ quercetin-3-glucosideSR $12.82 a \pm 0.96$ $14.65 a \pm 0.19$ $14.08 a \pm 0.52$ b arrithman and the second s		5 months	$10.03 \text{ a} \pm 0.72$	$8.34 a \pm 0.94$	$8.46 a \pm 0.28$
S months $7./9 = \pm 0.29$ $11.32 = b \pm 0.39$ $11.95 = b \pm 0.06$ quercetin-3-glucosideSR $12.82 = \pm 0.96$ $14.65 = \pm 0.19$ $14.08 = \pm 0.52$ s months $7.13 = \pm 0.68$ $9.33 = \pm 0.27$ $9.54 = \pm 0.15$ laricitrin-3-glucosideSR $8.47 = \pm 1.02$ $7.18 = \pm 0.08$ $3.70 = \pm 0.19$ kaempferol-3-glucosideSR $2.08 = \pm 0.28$ $0.58 = \pm 0.01$ $1.29 = \pm 0.14$ isorhamnetin-3-glucosideSR $2.08 = \pm 0.28$ $0.58 = \pm 0.01$ $1.29 = \pm 0.14$ isorhamnetin-3-glucosideSR $4.69 = \pm 0.44$ $1.66 = \pm 0.10$ $1.29 = \pm 0.06$ syringetin-3-glucosideSR $1.39 = \pm 0.10$ $1.17 = \pm 0.05$ $0.90 = \pm 0.03$ syringetin-3-glucosideSR nd $3.47 = \pm 0.08$ $2.65 = \pm 0.26$ for the phenolics (Folin-Ciocalteu) (mg GAE/L)SR $2269.8 = \pm 49.01$ $2416.6 = \pm 105.79$ $2779.2 = \pm 135.35$ south phenolics (Folin-Ciocalteu) (mg GAE/L)SR $2269.8 = \pm 75.34$ $2278.2 = \pm 93.10$ $2346.0 = \pm 62.91$	quercetin-3-glucuronide	SK	$10.75 a \pm 1.01$	14.50 b \pm 0.27	$10.05 a \pm 0.52$
quercetin-3-glucosideSR $12.82 a \pm 0.96$ $14.65 a \pm 0.19$ $14.08 a \pm 0.52$ s months $7.13 a \pm 0.68$ $9.33 b \pm 0.27$ $9.54 b \pm 0.15$ laricitrin-3-glucosideSR $8.47 a \pm 1.02$ $7.18 b \pm 0.08$ $3.70 c \pm 0.19$ s months $3.72 a \pm 0.70$ $3.15 ab \pm 0.23$ $2.57 b \pm 0.10$ kaempferol-3-glucosideSR $2.08 a \pm 0.28$ $0.58 b \pm 0.01$ $1.29 c \pm 0.14$ isorhamnetin-3-glucosideSR $4.69 a \pm 0.44$ $1.66 b \pm 0.10$ $1.29 b \pm 0.06$ syringetin-3-glucosideSR $1.39 a \pm 0.10$ $1.17 b \pm 0.05$ $0.90 c \pm 0.03$ syringetin-3-glucosideSRnd $3.47 b \pm 0.08$ $2.65 c \pm 0.26$ fmonths $3.46 a \pm 0.25$ $2.70 b \pm 0.22$ $1.99 c \pm 0.07$ total phenolics (Folin-Ciocalteu) (mg GAE/L)SR $2269.8 a \pm 49.01$ $2416.6 a \pm 105.79$ $2779.2 b \pm 135.35$ S months $2036.6 a \pm 75.34$ $2278.2 b \pm 93.10$ $2346.0 b \pm 62.91$		5 months	$7.79 a \pm 0.29$	11.32 b \pm 0.39	11.95 b \pm 0.06
S months7.13 a ± 0.68 9.33 b ± 0.27 9.54 b ± 0.15 laricitrin-3-glucosideSR8.47 a ± 1.02 7.18 b ± 0.08 $3.70 c \pm 0.19$ kaempferol-3-glucosideSR $2.08 a \pm 0.28$ $0.58 b \pm 0.01$ $1.29 c \pm 0.14$ isorhamnetin-3-glucosideSR $2.08 a \pm 0.28$ $0.58 b \pm 0.01$ $1.29 c \pm 0.14$ isorhamnetin-3-glucosideSR $4.69 a \pm 0.44$ $1.66 b \pm 0.10$ $1.29 b \pm 0.06$ syringetin-3-glucosideSR $1.39 a \pm 0.10$ $1.17 b \pm 0.05$ $0.90 c \pm 0.03$ syringetin-3-glucosideSRnd $3.47 b \pm 0.08$ $2.65 c \pm 0.26$ fmonths $3.46 a \pm 0.25$ $2.70 b \pm 0.22$ $1.99 c \pm 0.07$ total phenolics (Folin-Ciocalteu) (mg GAE/L)SR $2269.8 a \pm 49.01$ $2416.6 a \pm 105.79$ $2779.2 b \pm 135.35$ s months $2036.6 a \pm 75.34$ $2278.2 b \pm 93.10$ $2346.0 b \pm 62.91$	quercetin-3-glucoside	SK	$12.82 a \pm 0.96$	14.65 a \pm 0.19	$14.08 a \pm 0.52$
Iaricitrin-3-glucosideSR $8.47 a \pm 1.02$ $7.18 b \pm 0.08$ $3.70 c \pm 0.19$ kaempferol-3-glucosideSR $3.72 a \pm 0.70$ $3.15 ab \pm 0.23$ $2.57 b \pm 0.10$ kaempferol-3-glucosideSR $2.08 a \pm 0.28$ $0.58 b \pm 0.01$ $1.29 c \pm 0.14$ isorhamnetin-3-glucosideSR $4.69 a \pm 0.44$ $1.66 b \pm 0.10$ $1.29 b \pm 0.06$ isorhamnetin-3-glucosideSR $4.69 a \pm 0.44$ $1.66 b \pm 0.10$ $1.29 b \pm 0.06$ syringetin-3-glucosideSR $1.39 a \pm 0.10$ $1.17 b \pm 0.05$ $0.90 c \pm 0.03$ syringetin-3-glucosideSRnd $3.47 b \pm 0.08$ $2.65 c \pm 0.26$ 5 months $3.46 a \pm 0.25$ $2.70 b \pm 0.22$ $1.99 c \pm 0.07$ total phenolics (Folin-Ciocalteu) (mg GAE/L)SR $2269.8 a \pm 49.01$ $2416.6 a \pm 105.79$ $2779.2 b \pm 135.35$ 5 months $2036.6 a \pm 75.34$ $2278.2 b \pm 93.10$ $2346.0 b \pm 62.91$	1 1 1	5 months	$7.13 \text{ a} \pm 0.68$	$9.33 \text{ b} \pm 0.27$	$9.54 \text{ b} \pm 0.15$
S months $3.72 \ a \pm 0.70$ $3.15 \ ab \pm 0.23$ $2.57 \ b \pm 0.10$ kaempferol-3-glucosideSR $2.08 \ a \pm 0.28$ $0.58 \ b \pm 0.01$ $1.29 \ c \pm 0.14$ isorhamnetin-3-glucosideSR $4.69 \ a \pm 0.44$ $1.66 \ b \pm 0.10$ $1.29 \ b \pm 0.06$ isorhamnetin-3-glucosideSR $4.69 \ a \pm 0.44$ $1.66 \ b \pm 0.10$ $1.29 \ b \pm 0.06$ syringetin-3-glucosideSR $1.39 \ a \pm 0.10$ $1.17 \ b \pm 0.05$ $0.90 \ c \pm 0.03$ syringetin-3-glucosideSRnd $3.47 \ b \pm 0.08$ $2.65 \ c \pm 0.26$ fmonths $3.46 \ a \pm 0.25$ $2.70 \ b \pm 0.22$ $1.99 \ c \pm 0.07$ total phenolics (Folin-Ciocalteu) (mg GAE/L)SR $2269.8 \ a \pm 49.01$ $2416.6 \ a \pm 105.79$ $2779.2 \ b \pm 135.35$ s months $2036.6 \ a \pm 75.34$ $2278.2 \ b \pm 93.10$ $2346.0 \ b \pm 62.91$	laricitrin-3-glucoside	SK	$8.47 a \pm 1.02$	$7.18 \text{ b} \pm 0.08$	$3.70 \text{ c} \pm 0.19$
kaempferol-3-glucosideSR $2.08 \text{ a} \pm 0.28$ $0.58 \text{ b} \pm 0.01$ $1.29 \text{ c} \pm 0.14$ 5 monthsnd $0.12 \text{ b} \pm 0.03$ $0.63 \text{ c} \pm 0.01$ isorhamnetin-3-glucosideSR $4.69 \text{ a} \pm 0.44$ $1.66 \text{ b} \pm 0.10$ $1.29 \text{ b} \pm 0.06$ 5 months $1.39 \text{ a} \pm 0.10$ $1.17 \text{ b} \pm 0.05$ $0.90 \text{ c} \pm 0.03$ syringetin-3-glucosideSRnd $3.47 \text{ b} \pm 0.08$ $2.65 \text{ c} \pm 0.26$ 5 months $3.46 \text{ a} \pm 0.25$ $2.70 \text{ b} \pm 0.22$ $1.99 \text{ c} \pm 0.07$ total phenolics (Folin-Ciocalteu) (mg GAE/L)SR $2269.8 \text{ a} \pm 49.01$ $2416.6 \text{ a} \pm 105.79$ $2779.2 \text{ b} \pm 135.35$ 5 months $2036.6 \text{ a} \pm 75.34$ $2278.2 \text{ b} \pm 93.10$ $2346.0 \text{ b} \pm 62.91$		5 months	$3.72 a \pm 0.70$	$3.15 \text{ ab } \pm 0.23$	$2.57 \text{ b} \pm 0.10$
S monthsnd $0.12 \ b \pm 0.03$ $0.63 \ c \pm 0.01$ isorhamnetin-3-glucosideSR $4.69 \ a \pm 0.44$ $1.66 \ b \pm 0.10$ $1.29 \ b \pm 0.06$ syringetin-3-glucosideSR $1.39 \ a \pm 0.10$ $1.17 \ b \pm 0.05$ $0.90 \ c \pm 0.03$ syringetin-3-glucosideSRnd $3.47 \ b \pm 0.08$ $2.65 \ c \pm 0.26$ total phenolics (Folin-Ciocalteu) (mg GAE/L)SR $2269.8 \ a \pm 49.01$ $2416.6 \ a \pm 105.79$ $2779.2 \ b \pm 135.35$ total phenolics (Folin-Ciocalteu) (mg GAE/L)SR $2269.8 \ a \pm 49.01$ $2416.6 \ a \pm 105.79$ $2779.2 \ b \pm 135.35$	kaempferol-3-glucoside	SR	$2.08 \text{ a} \pm 0.28$	$0.58 \text{ b} \pm 0.01$	$1.29 \text{ c} \pm 0.14$
isorhamnetin-3-glucosideSR4.69 a ± 0.44 1.66 b ± 0.10 1.29 b ± 0.06 syringetin-3-glucoside5 months $1.39 a \pm 0.10$ $1.17 b \pm 0.05$ $0.90 c \pm 0.03$ syringetin-3-glucosideSRnd $3.47 b \pm 0.08$ $2.65 c \pm 0.26$ S months $3.46 a \pm 0.25$ $2.70 b \pm 0.22$ $1.99 c \pm 0.07$ total phenolics (Folin-Ciocalteu) (mg GAE/L)SR $2269.8 a \pm 49.01$ $2416.6 a \pm 105.79$ $2779.2 b \pm 135.35$ S months $2036.6 a \pm 75.34$ $2278.2 b \pm 93.10$ $2346.0 b \pm 62.91$		5 months	nd	$0.12 \text{ b} \pm 0.03$	$0.63 c \pm 0.01$
S months $1.39 = \pm 0.10$ $1.17 = b \pm 0.05$ $0.90 = c \pm 0.03$ syringetin-3-glucosideSRnd $3.47 = b \pm 0.08$ $2.65 = c \pm 0.26$ S months $3.46 = \pm 0.25$ $2.70 = b \pm 0.22$ $1.99 = c \pm 0.07$ total phenolics (Folin-Ciocalteu) (mg GAE/L)SR $2269.8 = \pm 49.01$ $2416.6 = \pm 105.79$ $2779.2 = b \pm 135.35$ S months $2036.6 = \pm 75.34$ $2278.2 = b \pm 93.10$ $2346.0 = b \pm 62.91$	isorhamnetin-3-glucoside	SR	$4.69 a \pm 0.44$	$1.66 \text{ b} \pm 0.10$	$1.29 \text{ b} \pm 0.06$
syringetin-3-glucosideSRnd 3.47 b \pm 0.08 2.65 c \pm 0.265 months 3.46 a \pm 0.25 2.70 b \pm 0.22 1.99 c \pm 0.07total phenolics (Folin-Ciocalteu) (mg GAE/L)SR 2269.8 a \pm 49.01 2416.6 a \pm 105.79 2779.2 b \pm 135.355 months 2036.6 a \pm 75.34 2278.2 b \pm 93.10 2346.0 b \pm 62.91		5 months	$1.39 a \pm 0.10$	$1.17 \text{ b} \pm 0.05$	$0.90 \text{ c} \pm 0.03$
S months $3.46 \ a \pm 0.25$ $2.70 \ b \pm 0.22$ $1.99 \ c \pm 0.07$ total phenolics (Folin-Ciocalteu) (mg GAE/L)SR $2269.8 \ a \pm 49.01$ $2416.6 \ a \pm 105.79$ $2779.2 \ b \pm 135.35$ 5 months $2036.6 \ a \pm 75.34$ $2278.2 \ b \pm 93.10$ $2346.0 \ b \pm 62.91$	syringetin-3-glucoside	SK	nd	$3.47 \text{ b} \pm 0.08$	$2.65 c \pm 0.26$
total phenolics (Folin-Ciocalteu) (mg GAE/L) SR 2269.8 a ± 49.01 2416.6 a ± 105.79 2779.2 b ± 135.35 5 months 2036.6 a ± 75.34 2278.2 b ± 93.10 2346.0 b ± 62.91		5 months	3.46 a \pm 0.25	$2.70 \text{ b} \pm 0.22$	$1.99 \text{ c} \pm 0.07$
5 months 2036.6 a \pm 75.34 2278.2 b \pm 93.10 2346.0 b \pm 62.91	total phenolics (Folin–Ciocalteu) (mg GAE/L)	SR	2269.8 a ± 49.01	2416.6 a ± 105.79	2779.2 b ± 135.35
	_ · · · · · · · ·	5 months	2036.6 a ± 75.34	2278.2 b ± 93.10	2346.0 b ± 62.91

^aSY, 100% Syrah grapes; PXGP 10% and PXGP 20%, fermentation of Syrah grapes with PXGP at 10 and 20% (w/w), respectively. Different letters in the same row indicate significant differences (p < 0.05). nd, not detected. ^bGRP, grape reaction product (2-S-glutathionyl-caftaric acid).

gray scale, between black and white, taking values within the range of 0-100, respectively. The a^* and b^* values represent the chromaticity scalar coordinates, which in turn represent opponent red-green and blue-yellow scales.

From L^* , a^* , and b^* , other parameters are defined, such as hue (h_{ab}) and chroma (C^*_{ab}) . Hue angle (h_{ab}) is the attribute according to which colors have been traditionally defined as red, green, etc. On the other hand, the chroma (C^*_{ab}) is the attribute that allows each hue to be determined by its degree of difference in comparison to a gray color with the same lightness. Moreover, these colorimetric parameters can be distinguished as quantitative or qualitative color attributes as they indicate a quantitative contribution to color $(L^*$ and $C^*_{ab})$ or qualitative one $(h_{ab}).^{26}$

Also, the color differences (ΔE^*_{ab}) were calculated between the samples to state the implications of the maceration treatments on the color of the final wines, as well as to assess the color stability. It was calculated as the Euclidean distance between two points in the three-dimensional space defined by L^* , a^* , and b^* : $\Delta E^*_{ab} = [(\Delta L^*)^2 + (\Delta a^*)^2 + (\Delta b^*)^2]^{1/2}$.

Statistical Analysis. All statistical analyses were performed using Statistica v.8.0 software.²⁷ Univariate analysis of variance (ANOVA) was applied using the general linear model program to establish whether mean values of the physicochemical data obtained in each studied point differed significantly among the three types of wines (SY, PXGP 10% and PXGP 20%). The means values of each set of samples (*n* = 3) were compared by the Tukey test at a significance level of *p* < 0.05.

RESULTS AND DISCUSSION

Enological Parameters. No statistically significant difference was found among control wines and wines fermented with additional amounts of PXGP for any enological parameter analyzed. These results indicate that the general wine composition was not affected by the maceration treatment applied (Table 1).

The low values found in wines for the reducing sugars and malic acid concentration (<2.0 g/L and <0.01 mg/L, respectively) denoted the correct development of fermentative



Figure 1. Evolution of the main phenolic families $(mg/L \pm SD, n = 3)$ in control wines (SY) and wines fermented with PXGP (10 and 20%) during the vinification process: (a) sum of anthocyanins; (b) sum of phenolic acids; (c) sum of monomeric flavanols; (d) sum of flavonols.

processes. The alcohol degree reached when fermentative processes were finished (between 12.9 and 13.2% v/v) was in accordance with the sugar concentration of Syrah grapes at ripeness. The good preservation state of wines was confirmed by the low values of the volatile acidity (around 0.5 g/L). As expected, all finished wines showed very similar values of total acidity (between 5.6 and 5.8 g/L as tartaric acid), pH (around 3.3 units), and free and total sulfur dioxide contents (<10 and between 44.3 and 50.6 mg/L, respectively) because these enological parameters were adjusted at the same levels for all assays.

Phenolic Composition and Changes during Vinification. Twenty-five monomeric phenolic compounds were identified and quantified in wines by HPLC. The comparative chromatographic analysis of samples revealed that control and fermented wines with PXGP did not differ in their phenolic profile in qualitative terms. It included several anthocyanin pigments and colorless phenols belonging to diverse phenolic families: 11 anthocyanins (including nonacylated, acetylated, and *p*-coumaroylated derivatives), 5 phenolic acids (gallic, GRP, *trans*-caftaric, *trans*-coutaric, and syringic), 2 monomeric flavanols ((+)-catechin and (-)-epicatechin), and 8 flavonols (myricetin-3-glucuronide, myricetin-3-glucoside, quercetin-3glucuronide, quercetin-3-glucoside, laricitrin-3-glucoside, kaempferol-3-glucoside, isorhamnetin-3-glucoside, and syringetin-3-glucoside). Table 2 summarizes the concentrations for the mentioned anthocyanins (mg/L) together with the percentage of copigmentation and polymerization of wines (mean \pm SD, n = 3), showing the statistical differences among treatments at the end of the fermentative maceration (skin removal) and after 5 months of stabilization. In the same way, Table 3 summarizes the information relative to the colorless monomeric phenols (mg/L) and the total phenolic content (as mg GAE/L).

Results showed that the addition of PXGP at the beginning of fermentation causes a significant impact on the concentration of the most individual compounds identified and on the physicochemical transformations in which they are involved (copigmentation and polymerization). However, the effect was not the same for the different phenolic families and depended on the proportions of PXGP added. An accurate evaluation of the changes on the total levels of anthocyanins, phenolic acids, monomeric flavanols, and flavonols during the whole process of vinification allowed the stages at which the applied treatments had a greater influence on the chemical quality of wines to be established (Figure 1).

During the period of fermentative maceration, all wines elaborated with supplementary amounts of PXGP had lower levels of anthocyanins than wines elaborated by traditional maceration, although they were richer in phenolic acids and monomeric flavanols. The effect on the flavonols was quite different because additions of 10% PXGP had no significant



Figure 2. Relative proportion of the different phenolic families during the vinification process, according to the maceration treatment applied: (a) Syrah wines, traditional red wine vinification; (b) PXGP 10% wines, fermentative addition of PXGP at 10% (w/w); (c) PXGP 20% wines, fermentative addition of PXGP at 20%.

effect on the global content, but at higher proportions (20%) it was slightly reduced. Analogous chemical behavior was found by other authors in similar vinification experiments because two competitive effects are expected to occur simultaneously: (1) incorporation of the phenolics contained in the solid parts of grapes enhances the pool of copigmenting cofactors in the wine matrix; and (2) anthocyanin adsorption to the extra amounts of skin and seeds causes loss of color.^{9,15,17}

In our winemaking conditions, significantly higher contents of gallic and syringic acids, (+)-catequin, quercetin-3-glucuronide, quercetin-3-glucoside, and syringentin-3-glucoside were found in PXGP wines at the end of the skin contact period, the effect being stronger when 20% was added (Table 3). Thus, adding PXGP at the rates studied favored the enrichment of Syrah wines in specific colorless phenolics, especially those cofactors having limited solubility.²⁸ Most of these compounds have been described as good copigments,⁶ which support the higher grade of copigmentation reached by PXGP wines at skin removal (%CA = 34 and 27 versus 22% in PXGP 20%, PXGP 10%, and control wines).

On the other hand, the lower anthocyanin or flavonol content (only in the case of PXGP 20% wines) suggested the partial adsorption of pigments and even other phenolic compounds by extra amounts of skins and seeds, which could be especially drastic if too high proportions are added to the fermentation mash,⁷ as occurred with PXGP at 20%.

Nevertheless, although the initial pigment content clearly differed for the treatments, the differences among them tended to diminish as the stabilization period proceeded (Figure 1a). A gradual decrease of total monomeric anthocyanins after skin removal was observed in the three wines, being more intense for control and PXGP 20% wines. As a consequence, the final values of total anthocyanins were almost the same order of magnitude for control and PXGP 10% wines (448.7 and 431.3 mg/L, respectively), whereas PXGP 20% wines showed the significantly lowest content (298.7 mg/L). Moreover, 10% PXGP addition seemed to protect to a larger extent the presence of bluish forms of anthocyanins (delphinidin-3glucoside and petunidin-3-glucoside) and some acylated derivatives having chemical characteristics that great affect copigmentation (petunidin-3-acteyl-glucoside and malvidin-3*p*-coumaroyl-glucoside), because significantly higher contents were found in the final wines.

With regard to the three groups of colorless phenols, wines elaborated with the addition of PXGP maintained the highest levels of phenolic acids (257.8 and 241.9 versus 201.3 mg/L, in 20%, 10%, and control wines, respectively), monomeric flavanols (33.5 and 31.2 versus 28.2 mg/L, respectively), and flavonols (36.2 and 36.1 versus 33.6 mg/L, respectively), and also the final total phenolic content (2346.0 and 2278.2 versus 2036.6 mg/L, respectively).



Figure 3. Changes in the color parameters (means \pm SD, n = 3) for control wines (SY) and wines fermented with PXGP (10 and 20%) during the vinification process: (a) L^* , lightness; (b) C^*_{ab} , chroma; (c) h_{ab} , hue angle.

Table 4. Mean Values and Standard Deviations of Lightness (L^*) , Chroma (C^*_{ab}) , and Hue (h_{ab}) of Wines (n = 3), at Skin Removal (SR) and after 5 Months of Stabilization

		maceration treatment ^a		
	stage	SY	PXGP 10%	PXGP 20%
L^*	SR	$56.29 \text{ a} \pm 0.18$	61.92 b ± 0.89	69.63 c ± 1.29
	5 months	53.81 a ± 1.44	60.24 b ± 0.67	$67.70 \text{ c} \pm 0.72$
$C^*{}_{ab}$	SR	49.46 a \pm 0.12	46.30 b 1.26	$35.23 \text{ c} \pm 1.86$
	5 months	$41.22 \text{ a} \pm 0.91$	$40.49 \text{ a} \pm 1.06$	27.40 b ± 0.78
h_{ab}	SR	$-3.98 \text{ a} \pm 0.11$	$-4.56 \text{ b} \pm 0.9$	$-5.73 \text{ b} \pm 0.52$
	5 months	$-1.66 a \pm 0.13$	$-3.17 \text{ a} \pm 0.63$	-3.76 b ± 1.19

"SY, 100% Syrah grapes; PXGP 10% and PXGP 20%, fermentation of Syrah grapes with PXGP at 10 and 20% (w/w), respectively. Different letters in the same row indicate significant differences (p < 0.05).

Furthermore, the contribution of each group of pigments to the total color (copigmented and polymeric pigments) evolved differently depending on the maceration applied, which seemed to be related to the relative proportions of the different phenolic families in each wine (Figure 2). Adding 10% PXGP led to wines with the highest degree of polymerization (%PP = 70.6), meaning a higher proportion of more stable pigments than control wines (%PP = 66.7). Probably, the lower content of pigments in PXGP 10% wines at skin removal could be balanced by the relative highest proportion of copigments extracted in comparison with control wines, resulting in a better pigment/copigment ratio and higher chemical stability. On the contrary, the PXGP 20% wines reached the lowest proportion of polymeric pigments (%PP = 54.1%). This fact shows the difficulty of those wines to convert the earlier copigmentation complexes into more stable pigments despite having important amounts of copigments. Most likely, the significantly lower content of anthocyanins and flavonols from the first steps of vinification was insufficient to achieve higher chemical stability during stabilization.^{2,29} **Color Characteristics and Changes during Vinification.** The evolution of CIELAB color parameters (L^*, C^*_{ab}) , and h_{ab} CIELAB parameters) during the winemaking processes is shown in Figure 3, where the mean value and standard deviation for these variables are included for each set of samples.

As determined from the whole set of data, red wine color evolved in a similar way both in control and in PXGP wines. A net increase of chroma (C^*_{ab}) and decreases of lightness (L^*) and hue (h_{ab}) due to the pigment extraction characterized the fermentative maceration, whereas all of the parameters became gradually stable after the skin contact period because of the stabilization processes.

As can be seen, the maceration treatments applied induced significant differences in the color characteristics of wines and their stability depending on the doses of PXGP added. As expected, the higher color extraction corresponded to control wines, which showed the lowest values of lightness (L^*) and highest values of chroma (C^*_{ab}) at skin removal, indicating darker and more saturated color than PXGP wines (Table 4). These results were consistent with the higher content of anthocyanins in control wines during the fermentative maceration period, which reflects the better balance between the extraction and adsorption of pigments with respect to wines elaborated with higher amounts of pomace than are naturally found in a traditional red wine vinification.

However, it is interesting to note how the particular changes during the stabilization in the phenolic fractions influenced the final color of wines (Table 4), in both quantitative $(C^*_{ab}$ and L^*) and qualitative (h_{ab}) terms.²⁶ At the end of the stabilization period, the addition of PXGP at 10% led to wines with comparable content in pigments relative to wines elaborated by traditional maceration, but with higher proportions of bluish anthocyanins, copigments, and polymeric pigments, which resulted in lighter wines but with comparable quantity of color $(L^* = 60.24 \pm 0.67 \text{ versus } 53.81 \pm 1.44 \text{ u}; C^*_{ab} = 40.49 \pm 1.06 \text{ versus } 41.22 \pm 0.91 \text{ u})$ and more notably bluish hues (negative values of hue; $h_{ab} = -3.17^{\circ} \pm 0.63 \text{ versus } -1.66^{\circ} \pm 0.13$, in PXGP 10% and control wines, respectively).

The effect on these analytical parameters was the opposite when 20% of pomace from PXGP was added, which can be attributable to the lower phenolic potential during the whole process of vinification. In this case, it was related to significantly lighter wines with less saturated color ($L^* = 67.70 \pm 0.72$ u; $C^*_{ab} = 27.40 \pm 0.78$ u). In terms of total color, the highest color difference values (ΔE^*_{ab}) were found between control wine and 20% PXGP wine (14.38 u) and the least one between control wine and 10% PXGP wines (3.93 u), although in all cases they were visually perceptible ($\Delta E^*_{ab} > 3.0$ CIELAB units).³⁰

The assessment of the color differences (ΔE^*_{ab}) occurring from the skin removal to the end of the stabilization period (5 months) allowed evaluation of the color stability of each wine. The lowest values of color difference were obtained for PXGP 10% wines compared to control and PXGP 20% wines (ΔE^*_{ab} = 6.36 versus 9.53 and 8.81 u, respectively), indicating lower color variation and, thus, higher color stability. As can be observed in Figure 3b,c, the chroma decreased and the hue increased toward 0° (redness color) in all wines. This observation means that the color variation that took place during stabilization was due to a decrease of the quantity of color and bluish hue of wines (lower values of C^*_{ab} and higher values of hue). Specifically, these chromatic modifications were less intense in PXGP 10% wines ($\Delta C^*_{ab} = -5.7$ versus -7.7 and -8.6 u; $\Delta h_{ab} = +1.39^{\circ}$ versus $+1.97^{\circ}$ and $+2.37^{\circ}$ in 10%, 20%, and control wines, respectively). Chemically, this may be explained by the lower loss of monomeric anthocyanins and the higher content in more stable pigments in PXGP 10% wines as a result of the phenolic compounds extracted from PXGP, which favored a better pigmet/copigment ratio and a more effective stabilization of wine color. Thus, it was confirmed that the addition of limited amounts (10%) of skins and seeds of PXGP during fermentation led to wines with more stable color that kept their vivid bluish tonalities for a longer time, and these characteristics are highly appreciated in young red wines. In the case of the higher proportions tested (20%), the adsorption of pigments during fermentation seems to have a stronger effect on the color than the copigmentation (color stabilization) due to the cofactors extracted from PXGP, as reported in the literature.15

On the basis of the results, it has been proved that the addition of a limited amount of skins and seeds from white grape pomace during the fermentative step of the winemaking process represents an interesting enological practice to improve the phenolic potential and color characteristic of young Syrah wines from a warm climate. The effectiveness of the fermentative addition was demonstrated by the increase of the concentration of several colorless phenolic compounds (copigments) and intermolecular copigmentation reactions in wines. Potential benefits observed in Syrah wines include greater chemical complexity and higher development of polymerization, as well as better color characteristics and color stability. However, the global effect clearly depends on the proportions of white skins and seeds applied. When too high a proportion of pressed grape pomace (20% w/w) is added to the fermentation mash, it may damage wine quality due to a higher adsorption of phenolic compounds during maceration (pigments and copigments), resulting in a net loss in color in final wines. Thus, not all proportions are acceptable to obtain phenolic and color enhancement effects.

AUTHOR INFORMATION

Corresponding Author

*(F.J.H.) Phone: +34 954556495. Fax: +34 954556110. E-mail: heredia@us.es.

Funding

This research was financially supported by the Consejería de Economía, Innovación, Ciencia y Empleo, Junta de Andalucía (Project P10-AGR06331, AGR02893 posdoctoral grant) and the Ministerio de Ciencia e Innovación (Project AGL2011-30254-C02-02), Spain.

Notes

The authors declare no competing financial interest.

ACKNOWLEDGMENTS

We thank Coop. Agric. La Unión winery (Cordoba, Spain) for supplying samples and Dr. Modesto Carballo (Biology Service, CITIUS, Universidad de Sevilla) for technical assistance.

REFERENCES

(1) Jackson, D. I.; Lombard, P. B. Environmental and management practices affecting grape composition and wine quality – a review. *Am. J. Enol. Vitic.* **1993**, *44*, 409–430.

(2) Sacchi, K. L.; Bisson, L. F.; Adams, D. O. A review of the effect of winemaking techniques on phenolic extraction in red wines. *Am. J. Enol. Vitic.* **2005**, *56*, 197–206.

(3) De Freitas, V.; Mateus, N. Chapter 3. Updating wine pigments. *Recent Advances in Polyphenol Research*; Wiley-Blackwell: Oxford, UK, 2010.

(4) He, F.; Liang, N. N.; Mu, L.; Pan, Q. H.; Wang, J.; Reeves, M. J.; Duan, C. Q. Anthocyanins and their variation in red wines I. Monomeric anthocyanins and their color expression. *Molecules* **2012**, *17*, 1571–1601.

(5) Escribano-Bailón, M. T.; Santos-Buelga, C. Anthocyanin copigmentation – evaluation, mechanisms and implications for the colour of red wines. *Curr. Org. Chem.* **2012**, *16*, 715–723.

(6) Gómez-Miguez, M.; González-Manzano, S.; Escribano-Bailón, M. T.; Heredia, F. J.; Santos-Buelga, C. Influence of different phenolic copigments on the color of malvidin 3-glucoside. *J. Agric. Food Chem.* **2006**, *54*, 5422–5429.

(7) Boulton, R. The copigmentation of anthocyanins and its role in the color of red wine: a critical review. *Am. J. Enol. Vitic.* **2001**, *52*, 67–87.

(8) Mira de Orduña, R. Climate change associated effects on grape and wine quality and production. *Food Res. Int.* 2010, 43, 1844–1855.

(9) Revilla, E.; Ryan, J. M.; Kovac, V.; Nemanic, J. The effect of the addition of supplementary seeds and skins during fermentation on the chemical and sensory characteristics of red wines. In *Food Flavors: Formation, Analysis and Packaging Influences;* Contis, E. T., et al., Eds.; Elsevier Science: Amsterdam, The Netherlands, 1998.

(10) Schwarz, M.; Picazo-Bacete, J. J.; Winterhalter, P.; Hermosín-Gutiérrez, I. Effect of copigments and grape cultivar on the color of red wines fermented after the addition of copigments. *J. Agric. Food Chem.* **2005**, *53*, 8372–8381.

(11) Canals, R.; Llaudy, M. C.; Canals, J. M.; Zamora, F. Influence of the elimination and addition of seeds on the colour, phenolic composition and astringency of red wine. *Eur. Food Res. Technol.* **2008**, 226, 1183–1190.

(12) Neves, A. C.; Spranger, M. I.; Zhao, Y.; Leandro, M. C.; Sun, B. Effect of addition of commercial grape seed tannins on phenolic composition, chromatic characteristics, and antioxidant activity of red wine. *J. Agric. Food Chem.* **2010**, *58*, 11775–11782.

(13) Harbertson, J. F.; Parpinello, G. P.; Heymann, H.; Downey, M. O. Impact of exogenous tannin additions on wine chemistry and wine sensory character. *Food Chem.* **2012**, *131*, 999–1008.

(14) Gordillo, B.; Cejudo-Bastasnte, M. J.; Rodríguez-Pulido, F. J.; González-Miret, M. L.; Heredia, F. J. Application of the differential colorimetry and polyphenolic profile to the evaluation of the chromatic quality of Tempranillo red wines elaborated in warm climate. Influence of the presence of oak wood chips during fermentation. *Food Chem.* **2013**, *141*, 2184–2190.

(15) Kovac, V.; Alonso, E.; Revilla, E. The effect of adding supplementary quantities of seeds during fermentation on the phenolic composition of wines. *Am. J. Enol. Vitic.* **2005**, *46*, 363–367.

(16) Rodríguez Montealegre, R.; Romero Peces, R.; Chacón Vozmediano, J. L.; Martínez Gascueña, J.; García Romero, E. Phenolic compounds in skins and seeds of ten grape *Vitis vinifera* varieties grown in a warm climate. *J. Food Compos. Anal.* **2006**, *19*, 687–693.

(17) Diago-Santamaría, M. P.; Boulton, R. B. Effect of cofermentation of red grapes with different amounts of white skins on the color of young red wines. In 54th Annual meeting of the American Society for Enology and Viticulture, Reno, NV; American Society for Enology and Viticulture: Davis, CA, USA, 2003

(18) Alvarez, I.; Aleixandre, J. L.; García, M. J.; Lizama, V.; Aleixandre-Tudó, J. L. Effect of the prefermentative addition of copigments on the polyphenolic composition of Tempranillo wines after malolactic fermentation. *Eur. Food Res. Technol.* **2009**, 228, 501– 510.

(19) Pedroza, M. A.; Carmona, M.; Alonso, G. L.; Salinas, M. R.; Zalacain, A. Pre-bottling use of dehydrated waste grape skins to improve colour, phenolic and aroma composition of red wines. *Food Chem.* **2013**, *136*, 224–236.

(20) UE, Official Methods to Wine Analyses, Reglamento 440/2003.

(21) Boulton, R. B. A method for the assessment of copigmentation in red wines. In 47th Annual Meeting of the American Society for Enology and Viticulture, Reno, NV; American Society for Enology and Viticulture: Davis, CA, USA, 1996.

(22) Singleton, V. L.; Rossi, J. A. Colorimetry of total phenolics with phosphomolybdic-phosphotungstic acid reagents. *Am. J. Enol. Vitic.* **1965**, *16*, 144–158.

(23) Heredia, F. J.; Escudero-Gilete, M. L.; Hernanz, D.; Gordillo, B.; Meléndez-Martínez, A. J.; Vicario, I. M.; González-Miret, M. L. Influence of the refrigeration technique on the colour and phenolic composition of syrah red wines obtained by prefermentative cold maceration. *Food Chem.* **2010**, *118*, 377–383.

(24) Heredia, F. J.; Álvarez, C.; González-Miret, M. L.; Ramírez, A. CromaLab, Análisis de color. Registro General de la Propiedad Intelectual, 2004.

(25) CIE. Technical Report Colorimetry; Commission Internationale de l'Eclairage Central Bureau: Vienna, Austria, 2004.

(26) Gordillo, B.; Rodríguez-Pulido, F. J.; Escudero-Gilete, M. L.; González Miret, M. L.; Heredia, F. J. Comprehensive colorimetric study of anthocyanic copigmentation in model solutions. Effects of pH and molar ratio. J. Agric. Food Chem. **2012**, 60, 2896–2905.

(27) StatSoft Inc. STATISTICA (Data Analysis Software System), v 8; StatSoft Inc.: Tulsa, OK, USA, 2007.

(28) González-Neves, G.; Gil, G.; Barreiro, L.; Favre, G. Pigment profile of red wines cv. Tannat made with alternative winemaking techniques. J. Food Compos. Anal. 2010, 23, 447–454.

(29) Parker, M.; Smith, P. A.; Birse, M.; Francis, I. L.; Kwiatkowski, M. J.; Lattey, K. A.; Liebich, B.; Herderich, M. J. The effect of pre- and post-ferment additions of grape derived tannin on Shiraz wine sensory properties and phenolic composition. *Aust. J. Grape Wine Res.* **2007**, *13*, 30–37.

(30) Martínez, J. A.; Melgosa, M.; Pérez, M. M.; Hita, E.; Negueruela, A. I. Note. Visual and instrumental color evaluation in red wines. *Food Sci. Technol. Int.* **2001**, *7*, 439–444.